
Recomendaciones relativas al transporte de mercancías peligrosas

Manual de Pruebas y Criterios (Cuarta edición revisada)

Corrección

Nota: Las correcciones aplicables a esta edición, así como las enmiendas a las Recomendaciones relativas al transporte de mercancías peligrosas, se podrán consultar en el sitio web de la Comisión Económica de las Naciones Unidas para Europa, en la siguiente dirección: <http://www.unece.org/trans/danger/danger.htm>.

1. Párrafo 11.5.1.3.5, tercera oración
Donde dice - 5,0 - 2,0 *debe decir* - 5,0 - 3,0 - 2,0
2. Párrafo 11.6.1.2.1, última oración
Donde dice 5 minutos *debe decir* 5 ms
3. Párrafo 11.6.1.2.2, tras la segunda oración
Insértese Cada tapón va provisto de una arandela de plomo blando de modo que se asegure una buena estanqueidad.
4. Párrafo 12.5.1.3.5, tercera oración
Donde dice - 5,0 - 2,0 *debe decir* - 5,0 - 3,0 - 2,0
5. Párrafo 12.6.1.1
Donde dice embalajes/envases *debe decir* bultos
6. Párrafo 12.6.1.2.1, última oración
Donde dice 5 minutos *debe decir* 5 ms
7. Párrafo 12.6.1.2.2, tras la segunda oración
Insértese Cada tapón va provisto de una arandela de plomo blando de modo que se asegure una buena estanqueidad.
8. Párrafo 13.4.2.2.2, tercera oración
Donde dice 21 mm *debe decir* 25 mm
9. Párrafo 13.4.3.4.1 c), última línea
Donde dice $H_2 \leq 200$ cm *debe decir* $H_2 \geq 200$ cm

10. Párrafo 13.4.4.5, cuadro
En las tres filas *donde dice* ≥ 40 micrones *debe decir* $\leq 40 \mu\text{m}$
11. Párrafo 13.4.5.2 h)
Donde dice 50 micrones *debe decir* 50 μl
12. Párrafo 13.4.5.3.2, segunda oración
Donde dice 25 micrones *debe decir* 25 μl
13. Párrafo 16.6.1.2 a), primera oración
Donde dice 0,005 m^3 *debe decir* 0,05 m^3
14. Párrafo 16.6.1.3.3, segunda oración
Donde dice que la de los embalajes o de los bultos no embalados/envasados *debe decir* que la de los bultos u objetos no embalados/envasados
15. Párrafo 16.6.1.3.4
En la primera oración *donde dice* a la de los objetos embalados/envasados o no *debe decir* a la de los bultos u objetos no embalados/envasados
En la segunda oración *donde dice* por los embalajes/envases *debe decir* en torno a los bultos
16. Párrafo 16.6.1.3.5, primera oración
Donde dice de la pila de los objetos embalados/envasados o no *debe decir* de la pila de los bultos u objetos no embalados/envasados
17. Párrafo 16.6.1.4.8, nota 3)
Donde dice embalajes/envases *debe decir* bultos
18. Página 185, primera línea
Donde dice grupo térmico *debe decir* flujo térmico
19. Párrafo 23.4.1.2.1, última oración
Donde dice 5 minutos *debe decir* 5 ms
20. Párrafo 23.4.1.2.2, tras la segunda oración
Insértese Cada tapón va provisto de una arandela de plomo blando de modo que se asegure una buena estanqueidad.
21. Párrafo 24.4.1.3, quinta oración
Donde dice 0,5 mm *debe decir* 0,5 m
22. Párrafo 25.4.1.4.1, criterio correspondiente a “Débilmente”
Donde dice inferior o igual 1,0 mm o menos *debe decir* inferior o igual a 1,0 mm
23. Párrafo 26.4.2.2.3 a)
Donde dice 0,1 m *debe decir* 0,1 mm
24. Párrafo 27.3.1
Donde dice con los embalajes/envases de la sustancia en *debe decir* con los bultos de la sustancia (de 50 kg como mínimo) en

25. Párrafo 27.4.2.1
Donde dice figura 20 *debe decir* figura 20.1
26. Párrafo 28.2.3, cuadro 28.2, primera columna
Donde dice Embalajes/envases únicos *debe decir* Embalajes/envases simples
27. Párrafo 28.3.5
En la primera oración, *donde dice* representativos del embalaje/envase *debe decir* representativos del bulto
En la segunda oración, *donde dice* unidad de masa del embalaje/envase, del R1G *debe decir* unidad de masa del bulto, del R1G
28. Párrafo 28.3.7, primera oración
Donde dice algunos embalajes/envases típicos *debe decir* algunos bultos tipo
29. Párrafo 28.4.1.1
En la primera oración *donde dice* embalaje/envase determinado *debe decir* bulto determinado
En la segunda oración *donde dice* los embalajes/envases *debe decir* los bultos
30. Párrafo 28.4.2.4.2, fórmula
Donde dice N_1 *debe decir* M_1
31. Párrafo 30.1.1 b)
Donde dice líquidos inflamables de la clase 3 *debe decir* líquidos inflamables y explosivos líquidos insensibilizados de la clase 3
Donde dice y el capítulo 23 *debe decir* y el capítulo 2.3
32. Página 390, figura 31.1, última línea
Donde dice cremas aerosoles *debe decir* espumas de aerosoles
33. Página 391, figura 31.2, segundo rombo de la izquierda empezando por el final
Donde dice inferior o igual a 15 cm? *debe decir* igual o superior a 15 cm?
34. Párrafo 31.4.1.1, segunda oración
Donde dice de 15 cm en 15 m *debe decir* de 15 cm en 15 cm
35. Párrafo 31.5.2.2.1 d), segunda oración
Donde dice 80 cm *debe decir* 80 mm
36. Página 421, figura 33.2.1.3, último rombo empezando por el final
Donde dice que la llama se apague *debe decir* que la llama se propague
37. Página 472, figura 38.2.4.2
En (B) *donde dice* 3 mm *debe decir* 5 mm
38. Página 497, apéndice 2, oración que comienza por “Comparando una muestra”
Donde dice para $n = 1$ *debe decir* para $n = 11$
39. Página 512, apéndice 6, párrafo 3.3 b)
Donde dice es inferior a 200 *debe decir* es inferior a -200

40. Página 513, apéndice 6, apartado c)
Sustitúyase (2 veces) 5001C por 500°C
 41. Página 513, apéndice 6, párrafo 4.1, última oración
Donde dice 51C debe decir 5°C
 42. Página 515, apéndice 6, párrafo 5.1 b), primera oración
Donde dice 751C debe decir 75°C
-